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Abstrakt

Idiopatická skolióza (IS) patří mezi nejčastější strukturální deformity páteře.

Pacienti s idiopatickou skoliózou mají vlivem skoliózy změněné držení těla a hlavy.

Cílem této studie bylo zhodnotit postavení hlavy u dětí s IS a porovnat výsledky

s kontrolní skupinou zdravých dětí. Postavení hlavy bylo hodnoceno metodou

kinematické analýzy z digitálních fotografií, kde jsme porovnávali úklon hlavy a sklon

ramen mezi oběma skupinami. Dále bylo provedeno měření subjektivní zrakové vertikály

pomocí Bucket metod. Obě tato měření byla provedena u 10 dětí s IS (věk 12,2 ± 2,4,

průměr ± SD; Cobbův úhel 14,9˚± 8,8˚ SD) a u kontrolní skupiny 10 zdravých dětí (věk

13,9 ± 2,5). Na základě těchto měření jsme vyhodnocovali tři hypotézy. Došli jsme

k závěru, že obě skupiny mají srovnatelné průměrné odchylky od neutrálního postavení

hlavy a ramen, u skupiny s IS se však vyskytl vyšší rozptyl hodnot. U skupiny s IS se

u sedmi pacientů neshoduje strana náklonu SVV a úklonu hlavy.

Abstract

Idiopathic scolios (IS) is one of the most common structural spinal deformities.

Patients with idiopathic scoliosis have altered posture due to scoliosis. The aim od the

study was to evaluate the position of the head in children with IS and to compare the

results with a control group of healthy children. The position of the head was evaluated

by the method of kinematic analysis from digital photographs, where we compared the

coronal head tilt and the coronal shoulder angle between the two groups. Furthermore,

the measurement of the subjective visual vertical was pearformed using Bucekt metod.

Both of these measurements were performed in 10 children with IS (age 12,2 ± 2,4,

mean ± SD; Cobb angle 14,9˚ ± 8,8˚ SD) and the group od 10 healthy children (age 13,9

± 2,5). Based on these measurements, we evaluated three hypotheses. We came to the

conclusion that both groups have comparable average deviations from the central position

of the head and shoulders, but in the group with IS there was higher variance of values.

In the group with IS, in seven patients the sides of the SVV tilt and the head tilt do not

match.
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SEZNAM ZKRATEK

AIS – adolescentní idiopatická skolióza

ASRS – Americká společnost pro výzkum skoliózy/ American Scoliosis research society

BBAT- basic body awareness therapy

BMI- body mass index

CNS – centrální nervová soustava

CSE – core stabilization exercise

CT – počítačová tomografie/ computer tomography

IS - idiopatická skolióza

MRI – magnetic rezonance imagining (magnetická rezonance)

RTG – rentgen

SHV – subjektivní haptická vertikála

SHV- subjektivní haptická vertikála

SOSORT – Society on Scoliosis Orthopaedic and Rehabilitation Treatment

SPV- subjektivní posturální vertikála

SVV- subjektivní zraková vertikála

TE – traditional exercise

VCR - vestibulokolický reflex

VOR - vestibulo-okulární reflex
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ÚVOD

Idiopatická skolióza (IS) je častá trojrozměrná deformita páteře. Setkáváme se

s mnoha faktory vzniku, mezi které řadíme genetické, neurologické, biomechanické,

metabolické a hormonální. V některých studiích se vyskytuje rovněž předpoklad, že by

IS mohla být způsobená dysfunkcí vestibulárního aparátu a z ní vyplývající změnou ve

vnímání geofyzikální vertikály. Některé studie již prokázaly souvislost vestibulární

dysfunkce a IS, zatím se však nepotvrdila platnost této teorie jako přímé souvislosti,

protože výsledky nedošly jednotného konsenzu. Cílem této práce bylo zhodnotit

postavení hlavy u pacientů s IS a nastínit souvislost mezi postavením hlavy

a subjektivním vnímáním vertikály, jakožto ukazatele fyziologické funkce vestibulárního

aparátu. Tato práce je věnována problematice idiopatické IS ve vztahu k vestibulárnímu

aparátu a k jeho dysfunkci.

Úvodní část teoretických poznatků nastiňuje fyziologii páteře, nejčastější

patologie páteře dětského věku a postavení hlavy. Převážná část teoretických poznatků

poskytuje podrobnější souhrn o idiopatické skolióze, vestibulárním aparátu

a subjektivním vnímání vertikály, věnovali jsme se též studiím, které zkoumaly souvislost

idiopatické skoliózy a vestibulární dysfunkce. Nastínili jsme nový pohled na metodiku

cvičení v rámci konzervativní terapie idiopatické skoliózy.

Cílem praktické části bylo porovnat přesnost vnímání subjektivní zrakové

vertikály a postavení hlavy u adolescentů s idiopatickou skoliózou a s kontrolní skupinou

probandů bez skoliózy pomocí měření subjektivního vnímání vertikály a rozboru

kinematické analýzy z fotografií.

Účel práce je výzkumný. Chtěli jsme objasnit korelaci mezi postavením hlavy

u dětí s idiopatickou skoliózou a funkcí vestibulárního aparátu. Kdybychom u pacientů

s idiopatickou skoliózou zjistili vestibulární dysfunkci, mohli bychom uvažovat

o zařazení vestibulární rehabilitace do konzervativní terapie skoliózy.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Fyziologie páteře

Páteř funguje jako celek, její struktury se vzájemně ovlivňují. Mezi hlavní funkce

páteře patří ochrana centrálního nervového systému, a to konkrétně míchy, dále podpora

hrudního koše, dolních končetin, příslušných svalů a vnitřních orgánů. Skládá se

z jednotlivých obratlů, meziobratlových plotének, vazů a hrudního koše. Fyziologická

páteř je především stabilní v průběhu pohybu, ve frontální rovině napřímená a v laterální

rovině harmonicky zakřivená do kyfózy a lordózy. (Machida et al., 2018)

Takovéto fyziologické zakřivení získává páteř během svého vývoje.

V posledních letech se objevil nový parametr nazývaný sagitální rovnováha. Jedná se

o přední a zadní polohu obratle C7 vzhledem k pánevní kosti a ukazuje se, že tento

parametr souvisí s klinickými symptomy. Pánev slouží jako základ, na kterém páteř stojí,

proto je velmi důležité její přirozené nastavení a sakrální sklon. (Oxland, 2015) Celá

pánev by mohla být považována za „pánevní obratel“ vzhledem k tomu, že pohyb

v sakroiliakálním skloubení je fyziologický do 1,5 stupně. Tzv. pánevní obratel hraje

hlavní roli přestupné kosti mezi hrudníkem a dolními končetinami. Variace stability

a pohybu umožňuje páteři sehrát důležitou roli v rámci kompenzačních mechanismů při

fyziologickém zatížení, ale i při patologických změnách souvisejících s vyšším věkem.

K zajištění napřímení páteře vede potřeba udržet v zorném poli očima horizontálu.

(Machida et al., 2018)

1.2 Nejčastější patologie páteře dětského věku

Repko (2017) uvádí mezi nejčastější vady páteře dětského věku vadné držení těla,

hyperkyfózu a skoliózu. Při diagnostice je tedy v první řadě důležité odlišit „pouhé“

vadné držení těla (VDT) od strukturálních deformit páteře. Strukturální vady páteře,

u kterých nelze křivku zkorigovat, představují pro pacienty riziko a měly by být řešeny

dlouhodobě v rámci odborné péče. (Repko, 2017)

Definice a rozsah deformit páteře se stále vyvíjí. Moon et al. (2010) mezi deformity

páteře zahrnuje především skoliózu, poúrazové deformity páteře a jiné deformity páteře

jako například postinfekční kyfózu.
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“Nestrukturální vady páteře jsou ze své podstaty zpravidla volně korigovatelné

a nepředstavují pro člověka závažnější důsledky v dospělosti.” Nestrukturální vady páteře

jako jev moderní doby vznikají z nedostatečné fyzické zátěže, u obézních dětí anebo

naopak u vrcholově sportujících dětí kvůli jednostranné zátěži. (Repko, 2017)

Výskyt VDT se odhaduje na 30 % u dětí mladšího školního věku a až 50 % dětí

staršího školního věku si stěžuje na bolesti zad. Držení těla je spojeno s pravidelnou

pohybovou aktivitou, ke které jsou více či méně děti vedeny. Na rozvoj svalové

nerovnováhy má zásadní negativní vliv omezení spontánního pohybu dětí kvůli povinné

školní docházce, dále sedavé aktivity v domácím prostředí, psychická zátěž a nedostatek

všestranného pohybu. Zajímavostí je, že bolest zad a s ní spojená neadekvátní stabilizace

páteře se častěji vyskytuje u dětí s nižším BMI, než je průměr. U dětí s vyšším BMI je


[…]


Z důvodu eliminace těchto případných nepřesností byl odečet odchylek ve všech

případech měření prováděn stejným vyšetřujícím. Navíc tyto hodnoty byly odečítány

v řádech půl stupňů, což je ve shodě s metodou odečítání ze stupnice.

S ohledem na nejistoty měření jsou výsledky interpretovány v řádech jednotek

a desetin. Toto zaokrouhlení kompenzuje vliv výše zmíněných nejistot měření.

Opakováním a kontrolou měření jsme se vyvarovali hrubým chybám měření.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce shrnuje teoretické poznatky o postavení hlavy, idiopatické

skolióze a vestibulárním aparátu. Dále ukazuje dosavadní výsledky studií, které zkoumaly

souvislost idiopatické skoliózy a vestibulárního aparátu. Byly zde popsány možnosti

vyšetření subjektivní zrakové vertikály a efekt cvičení na percepci geofyzikální vertikály

u adolescentů s IS.

Pro účely bakalářské práce bylo naměřeno celkem 20 účastníků, u kterých jsme

zjišťovali hodnoty odchylek subjektivní zrakové vertikály od skutečného směru působení

geofyzikální vertikály. V rámci kinematické analýzy jsme měřili postavení hlavy všech

účastníků studie. Získaná data jsme použili v praktické části.

V praktické části jsme porovnávali postavení hlavy v souvislosti se stranou

náklonu subjektivní zrakové vertikály mezi pacienty s idiopatickou skoliózou

a kontrolní skupinou probandů bez skoliózy. Výsledky ukazují, že byl zaznamenán

významný rozdíl v percepci subjektivní zrakové vertikály mezi skupinami. Skupina

s idiopatickou skoliózou měla větší odchylky od subjektivní zrakové vertikály než

skupina bez skoliózy.

U obou skupin byly zaznamenány odchylky od neutrálního postavení ramen

a hlavy. Průměrné hodnoty pro úklon hlavy byly pro skupinu s idiopatickou skoliózou

blíže neutrálnímu postavení, naopak průměrné hodnoty pro sklon ramen byly u skupiny

bez skoliózy blíže neutrálnímu postavení. U jednotlivců s idiopatickou skoliózou však

odchylky od neutrálního postavení dosahovaly významně většího rozptylu hodnot. Při

našem počtu účastníku studie nemůžeme s konečnou platností potvrdit ani vyvrátit tuto

hypotézu.

Předpoklad, že strana odchylky od subjektivní zrakové vertikály bude korelovat

se stranou úklonu hlavy od neutrálního postavení, se nepotvrdil. U více než poloviny

pacientů s idiopatickou skoliózou strana úklonu hlavy nekorelovala se stranou odchylky

vnímání vertikály.

Na základě srovnání výsledků postavení hlavy u dětí s IS s výsledky kontrolní

skupiny zdravých dětí jsme došli k závěru, že obě skupiny mají srovnatelné průměrné

odchylky od neutrálního postavení hlavy a ramen, u skupiny s IS se však vyskytl vyšší

rozptyl hodnot. U skupiny s IS se u sedmi pacientů neshoduje strana náklonu SVV

a úklonu hlavy.
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PŘÍLOHY

Příloha 1. Naměřené hodnoty kinematické analýzy ve stupních (tabulky).

Pacienti s IS: koutky očí ušní boltce processi coracoidei

1 87,40 86,89 87,76
2 90,55 90,11 88,44
3 89,76 89,52 92,93
4 92,65 91,14 89,25
5 90,40 89,90 93,61
6 86,71 84,58 88,84
7 92,78 92,14 89,21
8 91,89 91,74 92,48

9 95,91 95,46 97,86

10 82,09 83,98 91,25

Jedinci bez IS koutky očí ušní boltce processi coracoidei

1 91,32 91,32 90,92
2 90,89 91,94 91,13
3 89,08 89,43 94,32
4 92,25 90,79 92,71
5 86,86 86,67 87,03
6 85,29 85,80 89,78

7 88,00 87,57 90,57
8 88,60 88,00 85,86
9 89,81 88,35 89,23

10 92,73 91,36 88,42
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Příloha 2. Naměřené odchylky Bucket metod ve stupních (tabulky).

Pacienti s IS: BM-zprava BM-zprava BM-zprava BM- zleva BM- zleva BM- zleva

1 1,0 -1,5 -1,5 0,5 -2,0 -2,0
2 2,0 1,0 1,0 1,5 2,0 1,5
3 -2,0 1,0 -2,0 -0,5 -1,0 -2,5
4 1,5 0,5 -0,5 0,5 0,5 -1,5
5 1,0 1,0 -1,0 -1,5 -2,0 -1,5
6 3,0 3,0 3,0 3,5 3,5 3,5
7 1,0 0,0 1,0 1,0 1,0 0,5
8 3,0 2,5 2,5 1,0 2,5 2,0
9 -2,5 -2,5 -2,5 0,5 1,5 2,0

10 0,0 0,0 0,0 -0,5 -0,5 -0,5

Jedinci bez IS BM-zprava BM-zprava BM-zprava BM- zleva BM- zleva BM- zleva

1 -2,0 -1,5 -1,0 -1,5 -1,0 -1,5
2 -1,5 -2,0 -2,0 -0,5 -0,5 -0,5
3 0,5 -0,5 -0,5 -0,5 0,0 0,5
4 0,0 0,5 -1,5 -1,5 0,0 0,0
5 -2,0 -0,5 2,0 -0,5 -0,5 1,5
6 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5
7 -0,5 0,0 -0,5 1,0 0,5 0,5
8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,0

9 -1,5 -2,0 -2,5 2,0 3,0 3,0

10 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
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Příloha 3. Informovaný souhlas zákonného zástupce (vzor).