Pacienti s IS: koutky očí ušní boltce processi coracoidei
1 87,40 86,89 87,76
2 90,55 90,11 88,44
3 89,76 89,52 92,93
4 92,65 91,14 89,25
5 90,40 89,90 93,61
6 86,71 84,58 88,84
7 92,78 92,14 89,21
8 91,89 91,74 92,48
9 95,91 95,46 97,86
10 82,09 83,98 91,25
průměr 90,01 89,55 91,16
SD 3,66 3,35 2,96
úklon hlavy 89,78
SD 3,52
sklon ramen 91,16
SD 2,96

Jedinci bez IS koutky očí ušní boltce processi coracoidei
1 91,32 91,32 90,92
2 90,89 91,94 91,13
3 89,08 89,43 94,32
4 92,25 90,79 92,71
5 86,86 86,67 87,03
6 85,29 85,80 89,78
7 88,00 87,57 90,57
8 88,60 88,00 85,86
9 89,81 88,35 89,23
10 92,73 91,36 88,42
průměr 89,48 89,12 90,00
SD 2,26 2,05 2,40
úklon hlavy 89,30
SD 2,17
sklon ramen 90,00
SD 2,40

Pacienti s IS datum narození doba měření věk v době měření typ skoliózy Cobbův úhel pravá strana (stupně) Cobbův úhel levá strana (stupně) skoliotická křivka sportovní anamnéza sport hrudní skolióza
1 01.10.2008 01.01.2021 11,83 thorakolumbální 13 6 P-L, dvojesovitá ne 0 pravá
2 01.09.2005 01.01.2021 15,42 thorakolumbální 13 13 P-L, dvojesovitá ano aerobik pravá
3 01.10.2010 01.08.2020 9,83 thorakolumbální 20 15 P-L, dvojesovitá ano tanec pravá
4 01.03.2008 01.08.2020 12,83 cervikothorakální 20 20 P-L, dvojesovitá ano basketball levá
5 01.05.2007 01.08.2020 13,66 lumbální 0 23 L, jednoduchá ano jóga pravá
6 17.06.2005 01.01.2021 15,63 thorakální 21 0 P, jednoduchá ne 0 pravá
7 07.05.2010 01.01.2021 10,25 thorakální 0 18 L, jednoduchá ano atletika levá
8 12.11.2006 01.02.2021 14,2 thorakolumbální 10 16 P-L, dvojesovitá ne 0 pravá
9 22.10.2011 01.02.2021 9,25 thorakolumbální 24 26 P-L, dvojesovitá ano akrobatický rockenroll pravá
10 25.01.2012 01.02.2021 9 thorakolumbální 25 30 P-L, dvojesovitá ne 0 pravá
průměr 12,2 14,6 16,7
SD 2,4 8,7 8,5

Probandi bez IS datum narození doba měření věk v době měření sportovní anamnéza sport
1 29.09.2005 01.12.2020 15,3 ano softball
2 07.10.2002 01.09.2020 17,9 ano softball
3 30.07.2004 01.09.2020 16,4 ano softball
4 19.08.2004 01.09.2020 16,4 ano softball
5 18.02.2008 01.01.2021 12,7 ano sportovní gymnastika
6 10.05.2010 01.01.2021 10,6 ano sportovní gymnastika
7 27.10.2005 01.01.2021 15,2 ano sportovní gymnastika
8 27.05.2009 01.01.2021 11,3 ano sportovní gymnastika
9 01.03.2008 01.01.2021 12,8 ano sportovní gymnastika
10 01.12.2009 01.09.2020 10,8 ano sportovní gymnastika
průměrný věk 13,9
SD 2,5